
· REGIONE LAZIO
REGIONEr
LAZIO ~

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del IO aprile 2018)

N. V420 'l.~del 2 ~ 61 U, 2018.

Oggetto:

Proposta n. 9818 del 15/06/2018

accreditamento ex art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. di trattamenti in regime ambulatoriale presso il

Centro di riabilitazione Opera Sante de Sanctis, sito in piazza Giuseppe Cardinali, 15, nel comprensoriodella Asl Roma 2,

gestito dalla Associazione Opera Sante de Sanctis Onlus (P. (VA 09452921001) . sede legale via Conte Verde, 47 Roma.

Estensore

P~A~TONIETIA

Il Direttore Regionale

~. I l / V - - '--' \ \

Responsabile del Procedimento

PET~~~iON1ETIA

Pagina 1 /6 Richiesta di pubblicazione sul BUR: NO



OGGETTO: accreditamento ex art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. 50211992 e ss.mm.ii. di
trattamenti in regime ambulatoriale presso il Centro di riabilitazione Opera Sante de Sanct is, sito in
piazza Giuseppe Cardinali, 15, nel comprensorio della Asl Roma 2, gestito dalla Associazione
Opera Sante de Sanctis Onlus (P. IVA 0945292 1001), sede legale via Conte Verde, 47 Roma.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
l'art. 120 della Costituzione;
l'art. 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente: "Disposizioni per
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubbli ca alla legge costituzionale 18 ottobre 200 I,
n. 3 ";
l'articolo l , comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 concernente: "Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
la Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66;
la Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149 recante: "Presa d'atto del!'Acco rdo
Stato Regione Lazio ai sensi dell 'art. I , comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il
28 febbraio 2007. Approvazione Piano di Rientro";
l'art. l , comma 796, lettera b) de lla legge 27 dicembre 2006, n. 296;
il Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convert ito con modificazioni dalla legge 29
novembre 2007, n. 222;
la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto:
Adozione della nuova edizione dei Programm i Opera tivi 20 13-20 15 a salvaguardia degli
obiett ivi strategic i di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" cosi come
modificato ed integrato dai decreti del Commissario ad acta n. 368/2014, 412/2014,
230/20 15,267/20 15,270/2015,373/2015 e 584/20 15;
il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22.02.2017 recante: Adozione del
Programma Operativo 2016 - 20 18 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Serviz io Sanitario Regionale";

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo de lla
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al persona le regionale" e
successive modifiche ed integrazioni;
il Rego lamento Regionale del 6 settembre 2002, n. l , "Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni;
la deliberaz ione del Consigl io dei Ministri del lOaprile 20 18 con la quale è stato conferito al
Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingarett i, l'incarico di
Commissario ad acta per l'attuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all'articolo 2, comma 88,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;
la delibera di Giunta regionale del 24.04.2018 n. 203 concernente: "Modifica al
Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. l Regolamento di organizzazione degli uffici e

Pagina 2/6



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri de/IO aprile 20/8)

dei servizi de lla Giunta regionale e successive rnodificazioni" che ha ist ituito la Direzione
regionale Sa lute e Integrazione socio-sanitaria;
la de libera di Giunta regionale del 05.06.2018 n. 27 1 di conferimento di incarico al dott.
Renato Botti della direzione regiona le Salute e integrazione soc io -sani ta ria ai sensi del
Regolamento di organizzazione 6 settembre 200 I , n. l . Approvazione schema di contratto;
la delibera di Giunta regionale de l 12.06.2018 n. 279 d i conferimento dell ' incarico ad
interim di direttore della Direzione regionale Sal ute e Integrazione sociosanitaria al dott.
Valentino Mantini, Direttore della d irezione regionale per l' Inclusione Sociale;
la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G07633 del
13.06.2018 di istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici della
Direzio ne regionale Salute e integrazione socio-sanitaria;
l'atto di organizzazione n. G07332 del 27.06.20 16 di conferimento di incarico di Dirigente
dell'Ufficio Requisiti autorizzativi e di accreditamento dell'Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.s sa Pamela Maddaloni;

VISTI per qua nto riguarda le norme in materia sanitaria
- Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;

La Legge 23 d icembre 1978, n. 833 " Ist ituz ione del serv izio sani tario naz iona le";
Il Decreto Legislativo 30 dicembre 2012, n. 502 e smi concernente: " Riordino della
disciplina in materia san itaria , a norma dell'art. I della Legge 23.10.1992, n. 42 l" ,
il DPCM 29 .11.2001 concernente "Definizione dei Livelli essenzia li di assistenza";
La Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "No rme in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all' esercizio di attività sanitaria e soci o sanitarie, di
accreditame nto istituzionale e di accordi co ntrattuali" e ss.mm.ii.;
la L.R . IOago sto 2010. N. 3 Assestamento di bilancio annuale e pluriennale ;
la L.R . 24 dicembre 20 lO, n. 9 disposizioni co llegate alla legge finanziaria regionale per
l' esercizio finanz iario 2011 (art . 2 commi 13-17)
Il Rego lame nto regio nale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente : "Disposiz ioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell'autorizzazione all'esercizio , in attuaz ione
dell'articolo 5, comma l , lettera b), de lla legge regionale 3 marzo 2003 , n. 4 (Norme in
materia di auto rizzazione alla rea lizzaz ione di strutture e a ll'esercizio di attività sanitaria e
socio san itarie, di accreditamento istit uzio nale e di accordi con trattuali" e ss .mm .ii.

VISTI per quanto riguarda le norme di settore:
DPCA n. U00039 del 20 marzo 2012 concernente: "Assistenza territoriale. Ridefinizione e
riordino dell'offerta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non
autosufficienti, anche anziane e a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale H . che
ha provveduto alla ridefinizione ed al riordino dell' offerta assistenziale a persone non
autosuffic ienti anche anziane ed a persone con disabilità fisica, psichica e sensori ale ;
DCA n. U00434 del 24 .12. 2012 concernente: "Requisiti minimi autorizzativi strutturali.
tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa a persone con
disabilità fisica, psichica e sensoriale conseguente al processo di riordino di cui al DPCA
11. 39 del 20 marzo 2012. Modifica al cap. 4.2 del DPCA n. 8/2011 ed integrale sostituzione
dei cap. 3.4 e 7.2 del DPCA 11. 812011;
DPCA n. 15 del 27 gennaio 2014 concernente: "att ività riabilitativa territ oriale rivolta a
persone con disabilità fisica, psichica e senso riale (centri di riabilitazione ex art. 26 L.
833178). Terminologia di riferimento per l' attività riabilitativa nei diversi regimi
assistenziali ex art . 26 L. 833178;

Pagina 3 /6



Segue decreto o.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellO aprile 2018 )

DPCA n. UOOl 59 del 13 maggio 2016 recante: "Approvazione del documento
"Riorganizzazione dei percorsi riabilitativi in ambi/o ospeda/iero e territoriale";
DPCA n. U00469/07 .11.20\7 recante: "Modifica al DCA 41012017 in materia di contrasto
della L.R. 7120l.J al D.IGs. 50211992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica
ed integrazione del DCA 812011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del
Palio per la salute 2010-2012"
Decreto dirigenziale n. G04762112.04.201 7 di definizione delle tariffe per la riabilitazione
terr itoriale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a persone con disabilità fisica,
psichica e senso riale
Decreto dir igenziale n. G 10895/01.08 .2017 di differimento dell' entrata in vigore delle
tariffe per la riabilitazione territoriale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a
persone con disabilità fisica, psichica e senso riale
Decreto dirigenziale n. G 18406 del 22.12.2017 di differim ento dell 'entrata in vigore delle
tariffe;
Determinazione n. G05097117.04.2018 di istituzione del gruppo di lavoro per le tariffe;

PRESO ATTO del
DPCA n. U00205/24.04.2013 che ha disposto per il Centro di riabilitazione Opera Sante de
Sanctis, sito in piazza Giuseppe Cardinali, 15, nel comprensorio dell a Asl Rom a 2, ges tito
dalla Associazione Opera Sante de Sanctis Onlus, sede legale via Conte Verde, nA7 Roma,
la seguente configurazione:

autorizzazione
• n. 40 posti semiresidenziali,
• n. 36 trattamenti/die ambulatoriali;

accreditamento
• n. 32 posti semiresidenziali (di cui n. 8 in estensiva e n. 24 in mantenimento),
• n. 36 trattarnenti/die ambulator iali (in modalità este nsiva);

DPCA n. 443/2017 di ampliamento funzionale di trattamenti ambulatoria li da n. 36 a n. 60
presso il citato centro di riabil itazione;

TENUTO CONTO che la configurazione del presidio di riabilitazio ne a persone con disabilità
fisica, psichica e sensoriale Opera Sante de Sanctis Onlus, sito in piazza Giuseppe Cardinali è la
seguente:
autorizzazione

• n. 32 posti serniresidenz iali,
• n. 60 trattamenti/die ambulatoriali,

accreditamento
• n. 32 posti semiresidenziali (di cui n. 8 in estensiva e n. 24 in mantenimento)
• n. 36 trattarnenti/d ie ambulatoriali (in modalità estens iva).

PREMESSO che
• con nota assunta al registro uff. n. 1.0554056/02.11.2017 l' Associazione Opera Sante de

Sanctis Onlus ha chiesto l' accreditamento per gli ulteriori n. 24 tratlamenti/die
ambulatoriali di cui al DPCA n. 443/2017;

• con nota prot. n. U.597342/23 .11.20 17 copia della documentazione è stata trasmessa alla Asl
Roma 2 ai fini al fine di valutare la funzionalità rispetto al fabbisogno di assis tenza
territoriale per i trattamenti in regime ambulatoriale (n. 24) ed, in caso positivo, accertare il
possesso da parte del centro dei requisi ti ult eriori di accreditamento;

Pagina 4/6



Seguedecreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Mìnistr i del IO aprile 20 l 8)

VISTA la nota prot. n. 18431611 0.11.2017 della Asl Roma 2;

VISTA la nota prot. n. 0024067/08.02.2018 della Asl Roma 2;

VISTO il DI'CA n. UOOI88117.05.2018;

PRESO ATTO della nota 67013/20 18 (assunta al prot. n. 23 1566/20.04.20 18) con la quale la Asl
Roma 2 ha trasmesso la relazione svolta dalla UOC Valutazione strutture accreditate della
medesima Asl in merito al possesso dei requisiti ulteriori di accreditamento per il centro di
riabilitazione Opera Sante de Sanctis sita in piazza G. Cardinali, 15, Roma, gestito dalla
Associazione Sante de Sanctis Onlus (P. IVA 09452921001), sede legale via Conte Verde, 47
Roma, per n. 24 trattamenti/die ambulatoriali;

RITENUTO, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto a) rilasciare l'accreditamento ex art. 8
quater, comma 7 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. al centro di riabilitazione Opera Sante de Sanctis
sita in piazza G. Cardinali, 15, Roma, gestito dalla Associazione Sante de Sanctis Onlus (P. IVA
0945292100I), sede legale via Conte Verde, 47 Roma, per n. 24 trattamenti/die ambulatoriali
b) rinviare all'acco rdo ex art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 50211992 la regolamentazione dell'offerta
massima dei trattamenti nell'ambi to dei LEA, secondo il valore di prossimità e nei limiti della
capacità autorizzativa;

TENUTO CONTO altresì che
o l'accreditamento viene rilasciato in via provvisoria secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n.

502/1992, comma 7, dell' art. 8 quater che recita: "nel caso di richiesta di accreditamento da
parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attività in strutture preesistenti, l'accreditamento può
essere concesso in via provvisoria, per il tempo necessario alla verifica del volume di attività svolto
e della qualità dei suo risultati. L'eventuale verifica negativa comporta la sospensione automatica
del! 'accreditamento temporaneamente concesso,'

o l'Azienda Asl competente per territorio è tenuta alle verifiche sulla permanenza dei requisiti
di accreditamento nonché del volume dell'attività svolta e della qualità dei risultati raggiunti
entro sei mesi dalla sottoscrizione del contratto, non obbligatorio per l'Azienda e comunque
relazionato alla disponibilità delle risorse economiche;

o l'Azienda è deputata ai sensi del DI'CA n. U00159/2016 alla regolamentazione dell'offerta
massima dei trattament i ambulatoriali;

o l'accreditamento rilasciato con il presente provvedimento, previo congruo preavviso, può
subire variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione, nazionali e
regionali;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
part e integrante del presente provvedimento:

I) di rilasciare l' accreditamento ex art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. 50211 992 e ss.mm.ii. al
centro di riabilitazione Opera Sante de Sanctis sita in piazza G. Cardinali, 15, Roma, gestito
dalla Associazione Sante de Sanctis Onlus (P. IVA 0945292100 l ), sede legale via Conte
Verde, 47 Roma, per n. 24 trattamenti/die ambulatoriali

Pagina 5/6



••gU.d.erelon.<2P.e.~~dcl 2! GIU. 2018- - -- -
Seg ue decreto n.

IL COM MISSAR IO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del IOaprile 2018)

2) la configuraz ione del centro di riabil itazione Opera Sante de Sanctis è la seguente:
autorizzaz ione

• n. 32 post i semires idenziali,
• n. 60 tratt amentildi e ambulatoriali,

accred itamento
• n. 32 posti semires idenziali (di cui n. 8 in estensiva e n. 24 in mant eniment o)
• n. 36 trattamentildie ambu lator iali (in modalità estens iva).
• n. 24 trattament ildie ambulatoriali, accreditati ai sens i del D.Lgs. 50211992, comma

7, art . 8 quater con il presente provvedim ento;
3) rinviare all'accordo ex art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 50211992 la regolamentazione

dell' offerta massima dei trattamenti nell'ambito dei LEA, secondo il valore di prossimità e
nei limiti della capacità autorizzativa;

4) l'Azien da è deputata ai sensi del DPCA n. U00159/20 16 alla regolament azione dell ' offerta
massima dei trattamenti ambulatoriali;

5) l' accreditamento viene rilasciato in via provvisor ia secondo quanto stab ilito dal D.Lgs.
n.50211992, comm a 7, de ll'art . 8 quate r che recita : ,. nel caso di richiesta di accreditam ento da
parte di nuovestrutture o per l'avvio di nuove attività in strutturepreesistenti, l'accreditamento può
essere concesso in via provvisoria, per il tempo necessario alla verifica del volume di attività svolto
e della qualità dei suoi risultati. L'eventuale verifica negativa comporta la sospensione automatica
dell 'accreditamento temporaneamente concesso ";

6) l' Azienda As l com petente per territorio è tenuta a lle ver ifiche sulla permanenza dei requisit i
di acc reditamento nonché del volume dell' att ività svolta e de lla qua lità dei risu ltati raggiunt i
entro sei mesi dalla sottosc riz ione del contratto, non obbligatorio per l'Azienda e comunque
relazionato alla disponib ilità delle risorse economiche ;

7) la qualità di sog getto accred itato, infatt i, non costit uisce vincolo per le aziende e gli ent i de l
Serviz io Sanitar io Naz ionale a corrisponde re la remunerazione de lle prestazioni erogate, al
di fuor i degli acco rdi contratt uali di cui all'art. 8 quinqu ies del D.Lgs n. 502/92 e comunque
l'accreditame nto, previo congruo preavvi so, può subire variaz ioni per effetto di
provved imenti, anche di programm azione, nazional i e regional i.

8) La struttura è tenu ta ad osservare le disposizion i d i cui al Capo III - Capo IV del
Regolame nto Regionale n. 2/2007 in mate ria di autorizzazione e Capo III "Disposizioni in

materia di accre ditam ento istituzionale" della L.R. 4/2003 e s.m.i. ed è tenuta al rispetto di
quanto previsto da l Capo III de l regolamento Reg ionale n. 13/2007 in materia di
accred itamento .

Il presente provvedim ento è notificato alla Assoc iazione Opera Sante de Sanctis On lus, alla Asl
Roma 2 nonché a l Munic ipio territorialmente competente.

Il presente provvedim ent o sarà, altresì, disponibile sul sito www.regione. laz io.it nella sez ione
"Argomenti - Sanità" .

Avverso il present e provved imento è amm esso ricorso giurisdiz ionale innanzi al Tribunale
Amministrat ivo Reg iona le del Lazio nel termin e di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termin e di giorni 120 (centovo decorrent~d~i not ifica.

'I co l~i n g'

Pagina 6/6




